Behram Gur’un tam olarak hangi yıllarda saltanat sürdüğü konusunda tartışmalı

bilgiler mevcuttur. Örneğin, yazarı bilinmeyen Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas adlı

eserde, Behram Gur’un on dokuz yıl birkaç ay, bir diğer rivayete göre 23 yıl,

başka rivayete göre ise altmış yıl saltanat sürdüğü yazılıdır (Mücmel üt-Tevârih

ve’l-Kısas, 1318/1939, s. 99). Ermeni yazar Moses Khorenetsi de onun yirmi bir

yıl iktidarda kaldığını yazar (Moses Khorenatsi, 1370/1992, s. 282). Modern

araştırmacılar, kadim kaynaklardan farklı olarak Behram Gur’un hâkimiyet yılını

açık şekilde aktarmışlardır. Örneğin; Josef Markward’ın, 421 ve 439 (Markward,

1371/1992, s. 111), Dignas ve Winter ise 420-439 yıllarını belirtmelerine rağmen

(Dignas ve Winter, 2007, s. 135) modern araştırmacıların çoğu, Behram Gur’un

420-438 seneleri arasında iktidarda kaldığı konusunda hemfikirdir (Potts, 2018,

s. 290; Klíma, 2016, ss. 514-522; Khodadad, 2017, s. 110).

olmaları beklenir. Fakat kadim kaynaklar, Akhunlar tarafından ele geçirilen

Sasani şehirleri konusunda âdete sessizliğe bürünmüşlerdir. Bu konuda görüş

bildiren Taberî, Akhunların büyük bir ordu ile Sasaniler üzerine sefere çıktığını

duyan Pars halkının çok tedirgin olduklarını yazar (Taberî, 1398/2019, s. 166).
Taberî’nin ifade ettiği cümleden hareketle Akhunların henüz Pars bölgesine

ilerlemedikleri anlaşılmaktadır. Ancak, Taberî’nin bu konuda kapalı bir anlatım

sunması nedeniyle Akhunların Pars bölgesinin doğusunda ve kuzeyinde yer alan

şehirleri ele geçirip geçiremediğini diğer bir ifadeyle onların, Sasani halkını

korkutmak için böyle bir sefer haberini Pars bölgesine yaymış olup

olamayacakları ihtimalini değerlendirmek güçtür. Akhun ve Sasani savaşları

hakkında bazı bilgiler aktaran Fars tarihçi Bel’amî’nin Akhunların Acem

topraklarına saldırarak büyük zarar vermelerinden dolayı bu muharebenin vuku

bulduğu bilgisi de kulağa abartılı gelmektedir (Bel‘amî, 1353/1974, 654).

Muharebenin gerekçeleri hakkında bilgiler veren Ya‘kūbî ve Gerdizi, “Türk

Kağan’ın, Behram Gur’un, kendisini eğlenceye kaptırdığından haberdar

olduğunu duyar duymaz Sasani ülkesine saldırdı” malumatını aktırırlar (Ya‘kūbî,
1382/2003, s. 200; Gerdîzî, 1363/1984, s. 76 ). Acaba bu muharebenin gerekçesi,
Ya‘kūbî ve Gerdizi’nin öne sürdükleri konuyla mı ilgilidir? Elbette Behram

Gur’un eğlence düşkünü olarak tanındığını zikretmeyen kaynak veya modern

eser yok gibidir. Ancak bu şahın eğlence düşkünü olduğu kadar mücadeleci bir

kişiliğe de sahip olduğunu unutmamak gerekir.

Behram Gur ve Türk Kağanı arasında meydana gelen muharebenin hangi yılda

olduğu hakkında da tutarlı bilgiler bulunmamaktadır. Örneğin, Kaveh Faarokh,

bu muharebenin 421 yılında olduğunu yazar (Farrokh, 2007, s. 211). Perviz

Recebi, Taberî’yi refarans alarak 424 yılını işaret ederken (Perviz, 1382/2003, s.

214) bu konuda görüş bildiren Klaus Schippmann ise muharebenin 427 yılında

meydana geldiğini kaydeder (Schippmann, 1386/2007, s. 47). Enver Konukçu da

427 yılı konusunda Schippmann ile mutabıktır (Konukçu, 1973, s. 75).

Görüleceği üzere, araştırmacılar arasında bu muharebenin ne zaman vuku

bulduğu konusunda görüş birliği yoktur. Muharebenin tam olarak ne zaman

olduğu konusunu doğru şekilde tespit edebilmek için Behram Gur’un Bizans ile

imzaladığı sulh yılına bakmakta yarar vardır. Çünkü daha önce ifade ettiğimiz

gibi Akhun saldırıları, tam olarak Behram Gur’un Bizans ile mücadele ettiği

yıllarda başladı. Birçok modern araştırmacı, Behram Gur ve Bizans İmparatoru
II. Theodosius arasında 422 yılında bir dostluk anlaşması imzaladığı konusunda

uzlaşmaktadır (Christensen, 1385/2006, s. 203; Dignas ve Winter, 2007, s. 137;

Daryaee, 2009, s. 23; Meşkûr, 1365/1986, s. 545; Mikani, 1393/2014, s. 163). O

zaman bu tarihi esas aldığımızda, ilgili muharebenin 422 veya 423 yıllarında

olduğu muhtemeldir.

Muharebenin nerede olduğu kadar hangi bölgede gerçekleştiği sorusu da bir o

kadar önem arz etmektedir. Kadim kaynaklar, bu muharebenin nerede olduğu

konusunda hemfikir değildir. Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas adlı kaynakta

Behram’ın Horasan bölgesine geldikten sonra Akhunlar ile muharebeye

giriştiğini yazar (Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas, 1318/1939, s. 100). Seâlibî bu

muharebenin Merv bölgesinde olduğunu kaydeder (Seâlibî, 1900, s. 260). Avfî

de Behram Gur’un Gürgan’dan hareketle Merv’e ulaştığını ifade ederek

muharebenin burada vuku bulduğu kanaatindedir (Avfî, 1374/ 1995, s. 137).

Dîneverî ise daha açık konuşarak iki ordunun Merv yakınlarında yer alan

“Kuşmihan” bölgesinde karşı karşıya geldiğini yazar (Dîneverî, 1371/1992, s.

42). Firdevsî de Şehname eserinde Behram Gur’un Erdebil, Amul, Gürgan ve

Nesa’dan hareketle Merv’e ulaştıktan sonra Kuşmihan bölgesinde Türk Kağanı

ile muharebeye giriştiğini yazar (Firdevsî, 2005, s. 530). Bu konu hakkında

modern araştırmacılar da görüş bildirmiştir. Örneğin de Guignes, Behram’ın

muharebenin Kuşmihan bölgesinde olduğu görüşündedirler (Konukçu, 1973,

s.75; Markward, 1371/1992, s. 111; Nöldeke, 1358/1999, s. 19; 1389/2010, s.

446; Klíma, 2016, ss. 514-522; Kurbanov, 2010, s. 145). Bu tartışmaya dâhil olan

Cevad Meşkûr ve İneyatullah Reza da bundan farklı olarak muharebenin

Amuderya Nehri civarında olduğunu ileri sürerler (Meşkûr, 1365/1986, s. 545;
İneyatullah, 1389/2010, s. 74). Aktarılan bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere

Dîneverî, Firdevsî ve bu iki müellifi referans alan günümüzdeki birçok

araştırmacı da bu muharebenin Kuşmihan bölgesinde vuku bulduğu konusunda

mutâbıktırlar. Ancak günümüz araştırmacılarının Dîneverî ve Firdevsî’nin

Sonuç olarak Behram Gur’un muharebe zamanında takip ettiği yol güzergâhlarını

da dikkate aldığımızda, ilgili muharebenin Kuşmihan’da gerçekleştiği

muhtemeldir. Bu arada Meşhur coğrafyacı İbn Hurdâzbih, eserinde Kuşmihan’ın

Merv’e 5 fersah uzaklıkta olduğunu yazmaktadır (İbn Hurdâzbih, 1371/1992, s.

38).

4. Sasani ve Akhun Ordusunun Büyüklüğü ve Küçüklüğü Konusundaki

Sayısal Çelişkiler

Konumuzla ilgili sorgulanması gereken bir diğer husus, iki ordunun sahip

oldukları asker miktarı ile ilgilidir. Bu konuda Bel‘amî ve Taberî’nin aktardığı

bilgilere baktığımızda Türk Kağanı, bu savaş sırasında 250 bin askeri kuvvete

sahipti (Bel‘amî, 1353/1974, 653; Taberî, 1398/2019, s. 166). İbn Miskeveyh, İbn

Esir, İbnü’l-Belhî ve Mîrhând gibi Arap ve Fars tarihçileri de Bel’amî ve

Taberî’yi referans alarak aynı bilgiyi kaydetmişlerdir (Miskeveyh, 1373/1994, s.

91; İbn Esir, 1985, s. 248; İbnü’l-Belhî, 1385/ 2006, s. 78; Mîrhând, 1338/1959,

s. 763). Yazarı bilinmeyen Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas adlı eser, Akhunların

asker miktarını net vermemekle birlikte, birkaç bin rakamını telaffuz etmiştir

(Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas, 1318/1939, s. 100). Akhunların asker sayısını

Onun aktardığına göre Türk

Kağan’ın emrinde 1000 asker bulunmaktaydı (Seâlibî, 1900, s. 259).

Behram Gur’un sahip olduğu asker miktarına geldiğimizde ise Taberî ve Bel’amî

sadece 300 asker sayısını dile getirmekle yetinmişlerdir (Bel‘amî, 1353/1974,

655; Taberî, 1398/2019, s. 166). İbn Esir ve Mîrhând da Taberî ve Bel’amî ile

hemfikirdir (İbn Esir, 1985, s. 248; Mîrhând,1338/1959, s. 792). Konumuzla ilgili

bilgiler veren Cûzcânî, Behram Gur’un 400 savaşçı ile Akhunlar üzerine

yürüdüğünü yazar (Cûzcânî, 1363/1984, s. 1249). Avfî de Cevâmiu’l-Hikâyât

isimli eserinde, Behram Gur’un asker sayısını kesin olarak vermez ancak kendisi,

Behram’ın yanına aldığı az sayıda savaşçısı ile Akhunlar üzerine sefere çıktığını

ifade eder (Avfî, 1374/ 1995, s. 136). İbnü’l-Belhî de Behram Gur’un ispehbed6

ve bozorgan7 üyelerinden oluşan 300 seçkin kişinin yanı sıra 1000 askerini de

yanına alarak Türk Kağanı üzerine sefere çıktığını belirtir (İbnü’l-Belhî, 1385/

2006, s. 78). Dîneverî de Bel’amî, Cûzcânî ve İbnü’l-Belhî’nin aktardığı rakamın

üzerine çıkarak Behram Gur’un 7 bin askeri kuvvete sahip olduğunu yazar

(Dîneverî, 1371/1992, s. 42). Bu konuda Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas adlı

eserde yedi bin miktarını telaffuz eder (Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas,

1318/1939, s. 100). İlgili konuyu modern araştırmacılar da ele almışlardır.

Örneğin bazı araştırmacılar, Akhunların asker sayısını 250 bin olarak

açıklamalarına karşın (Potts, 2018, s. 290; Meşkûr, 1365/1986, 543; Markward,

1371/1992, s. 111; Syvänne, 2010, s. 87) Sasanilerin askeri kuvvetini yedi bin

olarak belirtmişlerdir (Malcolm, 1829, s. 93; Farrokh, 2007, s. 212). Bazı

araştırmacılar da örneğin Guignes, Behram’ın çok az askeriyle sefere çıktığını

belirterek bu konuda net sayı vermekten kaçınmıştır (Guignes, 1923, s.

Akhun saldırılarını ciddiye almadığını yazmakla birlikte nüfuzlu bazı mûbedân8

üyeleri, onu bu konuda ciddi şekilde uyararak bir an önce eğlence dünyasını terk

edip Akhunlar üzerine sefere çıkmasını aksi takdirde İran ülkesinin düşmanlar

tarafından ele geçirileceğini söylerler (İbn Miskeveyh, 1373/1994, s. 91). Behram

da mûbedân üyelerinin kendisine yaptığı bu ikazlara rağmen onlara hitaben,

“Tanrımızın büyük olduğu ve ona inanan bizleri, helak etmeyeceğini” belirterek

eğlence hayatına devam eder (İbn Miskeveyh, 1373/1994, s. 91). Behram’dan

umudunu kesen Humay adındaki mûbed’in Türk saldırılarını önlemek için Türk

Kağanı’na bir mektup yazarak İran’ın onun hizmetinde olacağını ifade etmekle

birlikte ona değerli hediyeler gönderir (Firdevsî, 2005, s. 527; Gerdîzî,

1363/1984, s. 77). Avfî, yaşanılan bu hadiselerden sonra Behram’ın Türk

Kağanı’nın korkusundan Bizans ülkesine kaçtığını iddia eder (Avfî, 1374/ 1995,

s. 136). Guignes de kaleme aldığı eserinde bazı kişilerin Türk Kağanı’na

Behram’ın Armenia’ya kaçtığı haberini verdiklerini belirtir (Guignes, 1923, s.

200). Ancak Behram ne Avfî’nin iddia ettiği gibi Bizans’a ne de Guignes’in

eserinde zikrettiği yere gitmiştir. Behram sadece, Akhun saldırılarına karşı belli

bir plan çerçevesinde hareket etmeye çalıştı. Bu Sasani şahının tahtı kardeşi

Narseh’e emanet edip Azerbaycan’da bulunan bir ateşgedeyi ziyaret etme

bahanesiyle oraya gitmesi veya orada kendisini tekrar eğlenceye kaptırmış olarak

göstermesi, planının bir parçasıydı (Dîneverî, 1371/1992, s. 42; İbnü’l-Belhî,

1385/2006, s. 79). Behram’ın ikinci önemli planı da casuslarını gizlice Akhun

topraklarına göndererek bilgi toplamasıydı (Seâlibî, 1900, s. 260; Avfî, 1374/

8 Sasani Devleti dinî tabakası içerisinde yer alan din adamlarına “Mûbed”, onların reisine